
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112100061

61

Nº 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90199/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23078568141202321. , publicada no D.O.U de 22/10/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisiação de telefones
IP e ATA Novo Edital: 21/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 3.andar Decomp Farroupilha - PORTO ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir de 21/11/2024 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/12/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO DE ALMEIDA COSTA
Pro Reitor Proplan

(SIDEC - 19/11/2024) 153114-15315-2024NE008078
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

SETOR DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 37, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado
final do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional - Fisioterapia na Saúde Humana, do Departamento de Educação Física, Fisioterapia e Dança
da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança, publicado no D.O.U. em 1 de Dezembro de 2022, terá seu prazo de validade prorrogado por 02 (dois) anos, a contar de 1 de Dezembro de
2024.

ARTHUR GUSTAVO DOS SANTOS BLOISE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 156677

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23108.004202/2020-80.
Pregão. Nº 22/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 05/2020, por 03 (três) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/12/2024 a 02/03/2025, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência:
03/12/2024 a 02/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 125.000,01. Data de Assinatura: 18/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 49, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de áreas da Seleção Pública para
Professor Substituto regida pelo Edital nº 30/2024, de 05/08/2024, publicado no Diário Oficial da União em 06/08/2024 e suas retificações, Seção 3.

RESULTADO FINAL:
DEPARTAMENTO DE PESCA E AQUICULTURA (DEPAQ/SEDE)
ÁREA: AQUICULTURA
TIPO DA VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. .Nº .C A N D I DAT O .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. .1 .DANIELLE ALVES DA SILVA .8,71 .CLASSIFICADO(A)

. .2 .ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS .8,11 .A P R OV A D O ( A )

. .3 .BRUNA CRISTINA FERREIRA VASCONCELOS .7,95 .A P R OV A D O ( A )

. .4 .ÍTALO FELIPE MASCENA BRAGA .7,89 .A P R OV A D O ( A )

. .5 .MARCELE TRAJANO DE ARAUJO .7,72 .A P R OV A D O ( A )

. .6 .BARBARA DE CASSIA SOARES BRANDÃO .7,40 .A P R OV A D O ( A )

Lista - Cota Pessoas Pretas e Pardas(PPP) - Lei 12.990/2014

. .Nº .C A N D I DAT O .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. .1 .DANIELLE ALVES DA SILVA .8,71 .CLASSIFICADO(A)

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. .Nº .C A N D I DAT O .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. . .NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO . .

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 50, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 40/2024
- ESPECÍFICO DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O
PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (UFRPE), no
uso das suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 40/2024 - Específico
de Abertura de Concurso Público para professor do magistério superior, publicado no
DOU em 01/10/2024.

No item 19.11, onde se lê:
19.11. Somente estarão habilitados a realizar a Prova Didática o quantitativo

máximo de candidatos abaixo descrito, mesmo que atingida a nota mínima de
aprovação na avaliação da prova escrita, respeitando-se os empates ocorridos na última
colocação dentre os aprovados, conforme segue: a) vaga destinada à Ampla
Concorrência (AC): o quantitativo de vaga ofertada, acrescido de cinco candidatos
inscritos na condição de AC, mais um candidato inscrito na condição de PPP, mais um
candidato inscrito na condição de PCD. Sendo assim, a exemplo de 01 (uma) vaga,
seguirão 06 (seis) candidatos AC, 01 (um) PPP e 01 (um) PCD; b) vaga destinada à
Pessoa Preta ou Parda (PPP): o quantitativo de vaga ofertada, acrescido de cinco
candidatos inscritos na condição de PPP, mais um candidato inscrito na condição de
AC, mais um candidato inscrito na condição de PCD. Sendo assim, a exemplo de 01
(uma) vaga, seguirão 06 (seis) candidatos PPP, 01 (um) AC e 01 (um) PCD; e c) vaga
destinada à Pessoa com Deficiência (PCD): o quantitativo de vaga ofertada, acrescido
de cinco candidatos inscritos na condição de PCD, mais um candidato inscrito na
condição de AC, mais um candidato inscrito na condição de PPP. Sendo assim, a
exemplo de 01 (uma) vaga, seguirão 06 (seis) candidatos PCD, 01 (um) AC e 01 (um)
PPP.

Leia-se:
19.11. Somente estarão habilitados a realizar a Prova Didática o quantitativo

máximo de candidatos descrito a seguir, mesmo que atingida a nota mínima de
aprovação na avaliação da prova escrita, respeitando-se os empates ocorridos na última
colocação dentre os aprovados, independentemente do tipo de vaga, conforme segue:
três candidatos inscritos na condição de AC, três candidatos inscritos na condição de
PPP e dois candidatos inscritos na condição de PCD. Sendo assim, a exemplo de 01
(uma) vaga, seguirão 03 (três) candidatos AC, 03 (três) PPPs e 02 (dois) PCDs.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 74, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento
Geral, resolve divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, promovido por esta Universidade, tendo sido classificados
os candidatos abaixo relacionados:

. .INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

. .DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS E LINGUAGES

. .EDITAL Nº 64 DE 11 DE OUTUBRO DE 2024, DOU DE 14/10/2024, SEÇÃO 3, PÁG. 77

. .PROCESSO Nº 23083.051324/2024-14

. .ÁREA: MATEMÁTICA

. .CLAS. .C A N D I DAT O

. .1º .MARCIO ANDERSON DE SA PEREIRA

. .2º .ALESSANDRA BARBOSA VERISSIMO

. .3º .NATHALLIA ALVES FERREIRA DOS SANTOS BAPTISTA

. .4º .AMANDA MOREIRA DE MEDEIROS BRASIL

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2024 ao Instrumento código
902504. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANE I R O,
Unidade Gestora: 153166. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A PESQ. CIENTIF. TECN. DA
UFRRJ, CNPJ nº 01606606000138. O presente Termo Aditivo ao CONVÊNIO DE APOIO
INSTITUCIONAL N° 001/2020 tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do instrumento por
mais 06 (seis) meses, até 30/06/2025. Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 30/12/2024 a 30/06/2025. Data de Assinatura: 29/10/2020. Signatários:
Concedente: ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, CPF nº ***.193.637-**, Convenente:
ARMANDO SALES, CPF nº ***.050.567-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFR
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-21T02:03:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




